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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động Khoa học và Công nghệ 6 tháng đầu năm 2021, 

phương hướng nhiệm vụ KH&CN 6 tháng cuối năm 2021 

 

Thực hiện Công văn số 555/SKHCN-QLKH ngày 30/6/2021 của Sở Khoa 

học và Công nghệ tỉnh Kon Tum về việc báo cáo kết quả hoạt động khoa học công 

nghệ 06 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021. 

UBND huyện Ngọc Hồi báo cáo kết quả hoạt động khoa học và công nghệ 

06 tháng đầu năm 2021, phương hướng hoạt động khoa học và công nghệ 06 tháng 

cuối năm 2021, cụ thể như sau: 

I. Kết quả hoạt động KH&CN 06 tháng đầu năm 2021 

1. Đặc điểm tình hình: 

Trong 6 tháng đầu năm, dưới tác động của đại dịch Covid-19 và ảnh hưởng 

tiêu cực của biến đổi khí hậu, thời tiết cực đoan, thiên tai, bão, lũ (các cơn bão của 

năm 2020) đã làm ảnh hưởng và tác động trực tiếp đến kinh tế, đời sống, văn hóa, 

xã hội của người dân, tác động đến sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương 

cũng như của doanh nghiệp. Việc triển khai các ứng dụng Khoa học - Công nghệ 

phải đi đôi với phát triển kinh tế và phòng chống dịch Covid-19. Biến đổi khí hậu, 

thời tiết cực đoan, bão, lũ…đã tác động đến việc ứng dụng Khoa học - Công nghệ 

vào nông nghiệp trên địa bàn huyện gặp nhiều khó khăn. Tuy nhiên, dưới sự lãnh 

chỉ đạo quyết liệt của Huyện ủy, UBND huyện, việc ứng dụng khoa học công nghệ 

trong sản xuất và đời sống được các ngành, địa phương quan tâm triển khai các mô 

hình làm ăn có hiệu quả, mô hình tiết kiệm năng lượng đến các thôn, tổ dân phố, 

người dân nhằm phát triển kinh tế xã hội địa phương và góp phần tăng thu nhập 

kinh tế hộ gia đình, giúp xóa đói giảm nghèo, nâng cao chất lượng cuộc sống cho 

người dân.  

2. Công tác tham mưu triển khai hoạt động khoa học và công nghệ: 

Trong 06 tháng đầu năm, Phòng Kinh tế và Hạ tầng (cơ quan tham mưu 

UBND huyện về KH&CN) đã chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân huyện và 

Huyện ủy ban hành nhiều văn bản triển khai thực hiện nhiệm vụ về Khoa học và 

Công nghệ. Phòng Kinh tế và Hạ tầng đã tham mưu và triển khai thực hiện các 

Nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh, Huyện ủy về lĩnh vực hoạt 

động Khoa học và Công nghệ thông qua việc xây dựng các chương trình hành 

động, Kế hoạch, đề án thực hiện. Cụ thể: 

- Tham mưu UBND huyện: Các phiếu xác nhận áp dụng sáng kiến của các 

sáng kiến cấp tỉnh (Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Thanh tra tỉnh, Sở Nội 

vụ) áp dụng trên địa bàn huyện; phiếu xác nhận sáng kiến cho UBND thành phố 

Kon Tum, UBND huyện Đắk Hà, UBND huyện Đắk Glei; góp ý dự thảo Kế hoạch 

triển khai hoạt động ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân trên địa bàn tỉnh Kon Tum 



giai đoạn 2021-20251; góp ý dự thảo Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh 

Kon Tum giai đoạn 2021-20302; Kế hoạch hoạt động khoa học và công nghệ năm 

2021 trên địa bàn huyện3; Thông báo tham gia Cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên 

– Nhi đồng lần thứ XIII (2020-2021) và Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Kon Tum 

lần thứ IX (năm 2020-2021)4; Thông báo hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ nâng cao 

năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa5; Thông báo đề xuất đặt hàng dự án 

thuộc Chương trình Nông thôn Miền núi bắt đầu thực hiện từ năm 20226; Công văn 

tuyên truyền về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học7; Kế hoạch phát triển 

khoa học và công nghệ huyện Ngọc Hồi giai đoạn 2021-20258; Kế hoạch khoa học, 

công nghệ và đổi mới sáng tạo và dự toán kinh phí khoa học và công nghệ năm 

2022 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi9; Quyết định công nhận sáng kiến cấp cơ sở 

năm học 2020-2021 cho 139 sáng kiến kinh nghiệm ứng dụng, đồ dùng dạy học tự 

làm của các tác giả, đồng tác giả công tác trong ngành Giáo dục10; Công văn đề 

xuất, đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 202211. 

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch khắc phục, sửa 

chữa khuyết điểm theo Thông báo kết quả giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện Kế hoạch số 30-KH/TU, ngày 21-3-2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “thực 

hiện Kết luận số 06-KL/TW ngày 01-9-2016 của Ban Bí thư Trung uơng Đảng về 

việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

(khóa IX) về đẩy mạnh phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ sự 

nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”12. 

3. Hoạt động quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ: 

Nhìn chung, hoạt động quản lý nhà nước về KH&CN trong các lĩnh vực của 

ngành được triển khai ngay từ đầu năm (đã xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiêm vụ 

KHCN năm 2021), bước đầu đem lại kết quả tốt. Ngoài việc tiếp tục đẩy mạnh 

triển khai các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch đã đề ra, UBND huyện tiếp tục 

chỉ đạo các đơn vị liên quan xây dựng các văn bản, Kế hoạch hàng năm sát với yêu 

cầu thực tế. Việc xác định nhiệm vụ KH&CN cơ bản có trọng tâm, tập trung vào 

những vấn đề cần thiết phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội. 

4. Hoạt động nghiên cứu ứng dụng, chuyển giao KH&CN: 

Trong 6 tháng đầu năm 2021, các hoạt động khoa học và công nghệ chủ yếu 

triển khai những đề tài, dự án chuyển tiếp năm 2020 và ban hành danh mục nhiệm 

vụ hoạt động khoa học và công nghệ năm 2021 (Có phụ lục 1 kèm theo) 

5. Hoạt động khác: 

                                           
1 Công văn số 391/UBND-KTHT ngày 04/02/2021 của UBND huyện 
2 Công văn số 399/UBND-KTHT ngày 04/02/2021 của UBND huyện 
3 Kế hoạch số 516/KH-UBND ngày 22/02/2021 của UBND huyện 
4 Thông báo số 81/TB-UBND ngày 10/3/2021 của UBND huyện 
5 Công văn số 738/UBND-KTHT ngày 15/3/2021 của UBND huyện 
6 Thông báo số 85/TB-UBND ngày 16/3/2021 của UBND huyện 
7 Công văn số 920/UBND-TH ngày 30/3/2021 của UBND huyện 
8 Kế hoạch số 766/KH-UBND ngày 17/3/2021 của UBND huyện 
9 Kế hoạch số 1536/KH-UBND ngày 21/5/2021 của UBND huyện 
10 Quyết định số 923/QĐ-UBND ngày 09/6/2021 của Chủ tịch UBND huyện 
11 Công văn số 1659/UBND-KTHT ngày 02/6/2021 của UBND huyện  
12 Kế hoạch số 27-KH/HU ngày 27/4/2021 của BTV Huyện ủy Ngọc Hồi 



Thường xuyên chỉ đạo phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, triển khai các 

ứng dụng khoa học công nghệ tiên tiến trong lĩnh vực nông nghiệp, đặc biệt trong 

lĩnh vực công nghệ sinh học và nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. 

6. Tình hình sử dụng kinh phí: 

Trên cơ sở nguồn vốn sự nghiệp nông nghiệp huyện và nguồn sự nghiệp 

KH&CN do Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh phân cấp, UBND huyện bố trí kinh 

phí để triển khai hỗ trợ các mô hình ứng dụng KH&CN trên địa bàn (Có phụ lục 2 

kèm theo) 

7. Đánh giá chung: 

7.1. Kết quả đạt được:  

Tình hình hoạt động KH&CN 6 tháng đầu năm cơ bản đã triển khai và thực 

hiện tốt nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra, thực hiện tốt công tác tham mưu xây dựng 

văn bản pháp luật về khoa học và công nghệ. Đã xây dựng hoàn thiện các kế hoạch 

công việc trong thời gian tới về KH&CN. Các chủ trương, chính sách lớn của 

Đảng, Nhà nước đã cụ thể hóa và ban hành cơ bản kịp thời, đầy đủ các văn bản về 

phát triển KH&CN, phù hợp với tình hình thực tiễn hoạt động của địa phương. 

7.2. Hạn chế, khó khăn và nguyên nhân: 

- Hạn chế, khó khăn: 

+ Nguồn vốn bố trí cho khoa học và công nghệ còn ít nên việc ứng dụng tiến 

bộ khoa học và công nghệ cấp huyện chỉ mới triển khai thực hiện ở một số lĩnh 

vực, quy mô ứng dụng khoa học và công nghệ vào sản xuất còn nhỏ lẻ. Việc ứng 

dụng công nghệ thông tin theo tinh thần cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 trong 

lĩnh vực nông nghiệp của các doanh nghiệp và nhân dân chưa đạt hiệu quả cao; 

việc triển khai nhân rộng các kết quả nghiên cứu còn gặp nhiều khó khăn, hạn chế. 

+ Đổi mới công nghệ, ứng dụng tiến bộ KH&CN vào sản xuất của hầu hết 

các doanh nghiệp còn yếu; có rất ít doanh nghiệp trên địa bàn huyện ứng dụng 

công nghệ sinh học vào sản xuất. 

- Nguyên nhân: 

+ Một số cấp uỷ Đảng, chính quyền, lãnh đạo các ngành, cơ sở, đoàn thể 

chưa thực sự quan tâm chú trọng đến nhiệm vụ khoa học công nghệ do đó chưa 

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác khoa học và công nghệ đúng mức.   

+ Các doanh nghiệp chủ yếu là doanh nghiệp siêu nhỏ, hoạt động các lĩnh 

vực xây dựng hoặc kinh doanh sản xuất quy mô thủ công tại địa phương, nguồn 

vốn hạn chế; Đời sống của nhân dân đa số còn rất nhiều khó khăn nên việc đầu tư 

áp dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ sinh học vào sản xuất, chăn nuôi còn hạn 

chế, chủ yếu nhờ sự hỗ trợ của các chương trình, dự án ngân sách nhà nước. 

II. Phương hướng nhiệm vụ KH&CN 6 tháng cuối năm 2021 

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2021; nghiên cứu, 

tổng hợp các đề tài, ứng dụng khoa học và công nghệ có thể triển khai trên địa bàn 

huyện để đề xuất triển khai thực hiện trên địa bàn. 



- Tập trung tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về vai trò của ứng dụng khoa 

học công nghệ đối với sự phát triển kinh tế - xã hội nhằm nâng cao nhận thức cho 

cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân hiểu rõ vai trò, vị trí của khoa học 

công nghệ, thường xuyên phát động phong trào phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ 

thuật, ứng dụng rộng rãi các tiến bộ KH&CN vào sản xuất và đời sống. Phổ biến 

các mô hình, các điển hình tiên tiến, sáng kiến, kinh nghiệm hay về phát triển nông 

nghiệp ứng dụng công nghệ cao, ứng dụng công nghệ sinh học và mô hình sản xuất 

gắn với chế biến, tiêu thụ sản phẩm có ứng dụng khoa học công nghệ trên địa bàn 

để nhân rộng thông qua các hình thức: thông qua các cuộc họp ban, ngành, đoàn 

thể xã, thôn, các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Lựa chọn, triển khai thực hiện hỗ trợ mô hình “hệ thống chiếu sáng đường 

thôn sử dụng pin năng lượng mặt trời” trên địa bàn xã Đắk Ang và Sa Loong từ 

nguồn vốn sự nghiệp khoa học và công nghệ tỉnh hỗ trợ. 

- Tiếp tục triển khai hoàn thành các mô hình từ nguồn vốn sự nghiệp nông 

nghiệp của huyện. 

- Tham gia đào tạo, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ theo các chương trình 

của Bộ Khoa học và Công nghệ, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh tổ chức. 

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, triển khai các ứng dụng khoa học công nghệ 

tiên tiến, ứng dụng công nghệ sinh học trong lĩnh vực nông nghiệp. 

- Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên khác. 

III. Đề xuất, kiến nghị: Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ quan tâm tổ 

chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ cấp cơ sở về kiến thức công nghệ sinh 

học kịp thời để phổ biến, chuyển giao ứng dụng các thành tựu công nghệ sinh học 

vào sản xuất đời sống, mở các hội thảo để nhân dân được trực tiếp tham gia học 

hỏi và áp dụng những ứng dụng công nghệ sinh học trong việc sản xuất, trồng trọt 

và chăn nuôi. 

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động khoa học và công nghệ 6 tháng đầu 

năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ khoa học và công nghệ 06 tháng cuối năm 

2021 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi./. 

Nơi nhận:                                                              
- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c); 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (b/c); 

- Phòng NN&PTNT huyện; 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, KTHT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Chí Tường 
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